
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 960 / 2022

OGGETTO: STRADE DI MONTAGNA. LAVORI DI PULIZIA DEI VERSANTI MONTANI E 
DISGAGGI  PARETI  ROCCIOSE  -  ANNO  2020.  CIG  8555904B54. 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A 
FAVORE IMPRESA COSTRUZIONI CERRI SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 - Fascicolo 50/2020

      Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Presidente  128  del  15.12.2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 
140.000,00 per lavori a base d’asta, €9.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€ 50.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 140.000,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso inclusi costi 
COVID-19)

€. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 149.500,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€. 32.890,00

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche
€. 2.990,00

B3 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni 
e/o acquisti minuti complementari a fattura (IVA Compresa)

€. 11.500,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. – sospesi fino alla data del 
31.12.2020 (art.65 D.L. 34/2020)

€. 00, 00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in fase di esecuzione
3.120,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 50.500,00

Copia informatica per consultazione



S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 200’000,00

- con Determina a contrarre n. 1122/2020 si approvava le modalità delle procedure di gara e si 
impegnava la spesa complessiva di  Euro 200.000,00  alla  Missione missione  10 programma 
05  Cap. 11500/99  Imp.  2176/2020  Codice Piano dei Conti 1030209;

- con Determina n. 1205 del 22.12. 2020 si è ritenuto:

• di  approvare  il  rapporto  dell’Ufficio  Tecnico  -  Servizio  Manutenzione  e  Gestione 
Fabbricati  - Prot. n. 44474 del 18.12.2020, con il quale ha trasmesso il Report della 
procedura  ID  n.  132611154  espletata  tramite tramite  piattaforma di  e-procurement 
Sintel di Regione Lombardia;

• di procedere all’affidamento dei lavori  relativo a “Strade di montagna. Lavori di pulizia 
dei  versanti  montani  e  disgaggi  pareti  rocciose  -  anno  2020.  CIG  8555904b54 ” 
all’'Impresa  COSTRUZIONI CERRI S.R.L, con sede in Via Fortunato, n.486 - 23018 - 
TALAMONA (SO)  – P.IVA.  e  C.F. 00657410148 –  con il  ribasso  offerto  del  25,13% 
sull’importo posto a base di gara di € 140.000,00 corrispondenti all’importo ribassato di 
€ 104.818,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di €. 9.500,00 e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 114.318,00 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 
139.467,96 (IVA compresa); 

• di assestare  il quadro economico di progetto a seguito delle operazione di gara come di 
seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 140.000,00 - 35.182,00 € 104.818,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso inclusi costi COVID-19)

€. 9.500,00 €. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 149.500,00 € 114.318,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€. 32.890,00

- 7.740,04
€ 25.149,96

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per 
funzioni tecniche

€. 2.990,00 €. 2.990,00

B3

Somme a disposizione, per 
spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura 
(IVA Compresa)

€. 11.500,00 €. 11.500,00

B4
Contributo Autorità LL.PP. – sospesi fino 
alla data del 31.12.2020 (art.65 D.L. 
34/2020)

€. 00, 00 €. 00, 00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in 
fase di esecuzione

3.120,00 3.120,00

ECONOMIE A SEGUITO 
AGGIUDICAZIONE

€ 0,00
+ 42.922,04

€ 42.922,04

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 50.500,00 85.682,00

Copia informatica per consultazione



S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

200’000,00 200’000,00

• di  dare  atto  che  l’importo  lordo  di  affidamento  lavori  a  favore  dell'Impresa 
COSTRUZIONI CERRI S.R.L, con sede in Via Fortunato, n.486 - 23018 - TALAMONA 
(SO) – P.IVA. e C.F. 00657410148  pari ad Euro 139.467,96  (IVA compresa), fa carico 
alla Missione 10  Programma   05 al Cap. 11500/99  Imp. 2176/2020 – Sub. Imp.    /
2020  Codice Piano dei Conti 1030209;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 6 maggio 2021 al n. 38549;

Atteso che:

- con Provvedimento dirigenziale n. 1270 del 6 dicembre 2021 si  è disposto di  approvare il 
verbale di concordamento di n°8 nuovi prezzi trasmesso dall’Ufficio Tecnico con rapporto prot. 
n. 46849 del 24.11.2021, sottoscritto in data 19.11.2021 dal legale rappresentante dell’Impresa 
appaltatrice e dal direttore dei lavori della Stazione appaltante, dando atto che il sopramenzionato 
verbale non comporta nessun onere di spesa aggiuntivo per la Stazione appaltante, rimanendo 
invariato l’importo totale di progetto;

- con Determina dirigenziale n. 64 del 27.01.2022 si stabiliva, tra l’altro:

• di concedere all’impresa  COSTRUZIONI CERRI S.R.L con sede in Via Fortunato, n.486 - 
23018 - Talamona (SO) – C.F. 00657410148 -  aggiudicataria dell'appalto denominato 
“Strade di montagna. Lavori di pulizia dei versanti montani e disgaggi pareti rocciose - 
anno  2020.  CIG 8555904B54”  autorizzazione  al  subappalto  nei  confronti  dell’impresa 
FITZCARRALDO S.R.L  con  sede  in  via  Dei  Bravi  6  –  23868  Valmadrera  (LC)  –  C.F. 
00657410148 -   per    opere  rientranti  nella  categoria  OS12B per  l’importo  di  Euro 
25.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 2.000,00);

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016, la Provincia di Como 
corrisponderà direttamente al subappaltatore  FITZCARRALDO S.R.L  l'importo dovuto per 
le prestazioni dallo stesso eseguite nell’ambito del subappalto in argomento, trattandosi di 
piccola impresa;

- con Determina dirigenziale n. 646 del 24.06.2022 si stabiliva, tra l’altro:

• di  riconoscere  all’impresa  COSTRUZIONI  CERRI  S.R.L  la  somma di  Euro  10.958,48 
(oltre IVA 22%) pari a complessivi lordi Euro 13.369,35 per le voci FERRO - ACCIAIO 
TONDO PER CEMENTO ARMATO e ACCIAIO ARMONICO IN TREFOLI,  TRECCE E FILI 
METALLICI per  compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell’art. 
1-septies  DL  73/2021 convertito  con  modificazione  con  Legge  106/2021 –  secondo 
semestre 2021 – allegando relativo tabellare di quantificazione; 

• di  modificare  il  quadro economico di  progetto  dando atto  che la somma complessiva 
riconosciuta a favore dell’impresa COSTRUZIONI CERRI S.R.L di lordi Euro 13.369,35 fa 
carico alla voce “Compensazione prezzi ex art. 1-septies DL 73/2021- secondo semestre 
2021” come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 104.818,00 € 104.818,00

Copia informatica per consultazione



A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso inclusi costi COVID-19)

€. 9.500,00 €. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 114.318,00 € 114.318,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€ 25.149,96 € 25.149,96

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per 
funzioni tecniche

€. 2.990,00 €. 2.990,00

B3

Somme a disposizione, per 
spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura 
(IVA Compresa)

€. 11.500,00 €. 11.500,00

B4
Contributo Autorità LL.PP. – sospesi 
fino alla data del 31.12.2020 (art.65 
D.L. 34/2020)

€ 00,00 €. 00,00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in 
fase di esecuzione

€ 3.120,00 € 3.120,00

B6
Compensazione prezzi ex art. 1-septies 
DL 73/2021 Secondo semestre 2021

€ 00,00
+ € 13.369,35 € 13.369,35

ECONOMIE A SEGUITO 
AGGIUDICAZIONE

€ 42.922,04
- €  13.369,35

€ 29.552,69

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 85.682,00 € 85.682,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

200’000,00 200’000,00

- con Determina dirigenziale n. 815 del 27.07.2022 si è stabilito, tra l’altro:

➢ di riconoscere all’impresa COSTRUZIONI CERRI S.R.L con sede in Via Fortunato, n.486 - 
23018 - TALAMONA (SO) – P.IVA. e C.F. 00657410148 la somma di Euro 279,42 (oltre IVA 
22%) pari a complessivi lordi Euro 340,89 a titolo di ‘Aumento eccezionale dei prezzi’ ex 
Art. 26, comma 1 e 3 D.l. 50/2022 come da Certificato di pagamento Straordinario emesso 
in data 12.07.2022 depositato agli atti;

➢ di assestare il quadro economico come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONI QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 104.818,00 € 104.818,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso inclusi costi COVID-19)

€. 9.500,00 €. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 114.318,00 € 114.318,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€ 25.149,96 € 25.149,96

Copia informatica per consultazione



B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per 
funzioni tecniche

€. 2.990,00 €. 2.990,00

B3

Somme a disposizione, per 
spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura 
(IVA Compresa)

€. 11.500,00 €. 11.500,00

B4
Contributo Autorità LL.PP. – sospesi 
fino alla data del 31.12.2020 (art.65 
D.L. 34/2020)

€ 00,00 €. 00,00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in 
fase di esecuzione

€ 3.120,00 € 3.120,00

B6
Compensazione prezzi ex art. 1-septies 
DL 73/2021 Secondo semestre 2021

€ 13.369,35 € 13.369,35

B7

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento straordinario Art. 26 D.l 
17.05.2022 (Iva 22% inclusa)

€ 0,00
+ € 340,89 € 340,89

ECONOMIE A SEGUITO 
AGGIUDICAZIONE

€ 29.552,69
- € 340,89

€ 29.211,80

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 85.682,00 € 85.682,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

200’000,00 200’000,00

     Dato atto che: 

- con nota Prot. 32981 del 10.08.2022, il  R.u.p, Galli  Sergio ha trasmesso il  Certificato di 
pagamento straordinario datato 10.08.2022 relativo all’adeguamento prezzi di Listino regionali 
aggiornati da Regione Lombardia a favore dell’impresa appaltatrice COSTRUZIONI CERRI S.R.L 
quantificato - secondo i dettami del commi 1 e 2 dell’art. 26 D.l 50/2022  convertito con L. 
91/2022 -  in un totale di  netti  Euro 1.620,89 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo 
complessivo lordo pari a Euro 1.977,49 (Iva 22% inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 938 del 18 agosto 2022 si è stabilito, pertanto, di:

➢ riconoscere all’impresa  COSTRUZIONI CERRI S.R.L con sede in Via Fortunato, n.486 - 
23018 - TALAMONA (SO) – P.IVA. e C.F. 00657410148  la somma di Euro 1.620,89 (oltre IVA 
22%) pari a complessivi lordi Euro 1.977,49 a titolo di ‘Aumento eccezionale dei prezzi’ ex Art. 
26, comma 1 e 3 D.l. 50/2022  convertito con L. 91/2022, come da  Certificato di pagamento 
Straordinario trasmesso in data 10.08.2022 comprensivo dell’adeguamento al prezzario regionale 
aggiornato unitamente al relativo tabellare di calcolo allegato alla presente;

➢ assestare il quadro economico nel seguente modo:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONI QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 104.818,00 € 104.818,00

Copia informatica per consultazione



A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso inclusi costi COVID-19)

€. 9.500,00 €. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 114.318,00 € 114.318,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€ 25.149,96 € 25.149,96

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per 
funzioni tecniche

€. 2.990,00 €. 2.990,00

B3

Somme a disposizione, per 
spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura 
(IVA Compresa)

€. 11.500,00 €. 11.500,00

B4
Contributo Autorità LL.PP. – sospesi 
fino alla data del 31.12.2020 (art.65 
D.L. 34/2020)

€ 00,00 €. 00,00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in 
fase di esecuzione

€ 3.120,00 € 3.120,00

B6
Compensazione prezzi ex art. 1-septies 
DL 73/2021 Secondo semestre 2021

€ 13.369,35 € 13.369,35

B7

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento straordinario Art. 26 D.l 
17.05.2022 (Iva 22% inclusa)

€ 340,89 + €  1.977,49 € 2.318,38

ECONOMIE A SEGUITO 
AGGIUDICAZIONE

€ 29.211,80
- € 1.977,49

€ 27.234,31

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 85.682,00 € 85.682,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

200’000,00 200’000,00

➢ di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa  COSTRUZIONI 
CERRI S.R.L di lordi Euro 1.977,49 fa carico alla voce “ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento  straordinario  Art.  26  DL  50  del  17.05.2022  (Iva  22% inclusa)”  del  quadro 
economico assestato;

➢ di Sub-impegnare la spesa complessiva di Euro 1.977,49 a favore dell’impresa COSTRUZIONI 
CERRI S.R.L alla Missione 10, Programma 05, Cap. 11500/99 - Imp. 2176/2020 - Sub. Imp. 
/2022, Codice del Piano dei Conti 1030209 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2022;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 30570  l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 12 agosto 2022 
il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  come  previsto  e  prescritto  dal  Quaderno  d’Oneri  - 
sottoscritto in data 13 luglio 2022 e relativo all’appalto denominato “Strade di montagna. Lavori 
di pulizia dei versanti montani e disgaggi pareti rocciose - anno 2020. CIG 8555904B54” i lavori , 
con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 27 maggio 2021;
- ultimazione dei lavori avvenuta in data  21 aprile 2022;

Copia informatica per consultazione



- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 114.318,00

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 114.311,43

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 110.200,00

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     4.111,43

Atteso, altresì, che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione  definitiva  mediante  fideiussione  polizza  assicurativa  fideiussoria  n. 
1001748167  emessa in data 24 febbraio 2021  dalla Compagnia di Assicurazione 
Elba Assicurazioni Spa Agenzia di Caiazza Emanuela di Roma per un importo di Euro 
13.838,00;

 Polizza  Car  n.  1001748140  emessa  in  data  24 febbraio  2021 dalla  medesima 
Compagnia di Assicurazione per un importo di Euro 114.318,00.=

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Cerri Srl  con sede in Talamona 
(SO) che risulta regolare fino alla data del 11 ottobre 2020;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 5.015,95 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  11500/99 - Imp. 883/2022 sub. Imp.  131/2022;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 12 agosto 2022 
prot. n. 30570 dall’Ufficio Tecnico Provinciale  e relativo ai lavori  Strade di montagna. 
Lavori  di  pulizia  dei  versanti  montani  e  disgaggi  pareti  rocciose  -  anno  2020.  CIG 
8555904B54;

2 di  liquidare  in  Euro  114.311,43  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 114.318,00 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa Costruzioni Cerri Srl con sede in Talamona (SO), la rata a 
saldo  di  Euro  4.111,43=  (oltre  IVA),  relativa  ai  lavori  citati  in  premessa,  previa 
presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa come richiesto in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e che si provvederà allo 
svincolo  di  quest’ultima  decorsi  due  anni  dall’emissione  del  certificato  di  regolare 
esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 5.015,95 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 

Copia informatica per consultazione



spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  11500/99 - Imp. 883/2022 
sub. Imp.  131/2022;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 22/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 960 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: STRADE DI MONTAGNA. LAVORI DI PULIZIA DEI VERSANTI MONTANI E 
DISGAGGI PARETI ROCCIOSE - ANNO 2020. CIG 8555904B54. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA COSTRUZIONI CERRI 
SRL. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11500/99 - Imp. 883/2022 sub. Imp. 131/2022 per € 5.015,95 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


